Originale [A], ASR, Collezione pergamene, SS. Cosma e Damiano, cass. 
16bis, n. 185. Pergamena in buono stato di conservazione con due piccole 
macchie d’umidità lungo il margine destro e una lungo il margine sinistro 
che non impediscono la lettura; mm. 250×240/120. Sul verso, nel margine 
superiore sinistro, probabilmente di mano dello stesso scriniario, emptio filo 
quod fuit Pauli Silvestri in Stagnello Minori; al centro del margine superio-
re, di mano diversa e posteriore, de fila in salino.

Il toponimo denominato Campus Maior era localizzato sulla via Au-
relia nei pressi dell’odierna Maccarese (prov. Roma): cfr. G. tomassetti, 
La Campagna Romana antica, medioevale e moderna. Nuova edizione ag-
giornata a cura di L. Chiumenti e F. BiLanCia, 7 voll., Firenze 1975-1979 
(Arte e Archeologia. Studi e Documenti, 12-18): in particolare vol. II, pp. 

5 A. Pratesi, Una questione di metodo: l’edizione delle fonti documentarie, in 
Rassegna degli Archivi di Stato 17 (1957), pp. 312-333, ora anche in id., Tra Carte e 
Notai. Saggi di diplomatica dal 1951 al 1991, Roma 1992 (Miscellanea della Società 
romana di storia patria, 35), pp. 7-31.
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7Le pergamene inedite di Angelo scriniario Sante Romane Ecclesie

611-612 e vol. VI, pp. 414 e sgg. Sulla terminologia della produzione del 
sale ricorrente nel documento cfr. A. BartoLa, Novità linguistiche nella 
documentazione privata romana dei secoli X-XII. Osservazioni sul lessico 
della produzione del sale, in Archivum Latinitatis Medii Aevi (Bullettin Du 
Cange), 74 (2016), pp. 281-295.

(sP)a + Inb nomine  Domini. Anno dominice incarnationis mil-
lesimo .CC. secundo, anno vero .v. pontificatus domini Innocentii iii 
pape, indictione .v., mense aprelis, die | .xxv. Nos quidem Petrus et 
Bonusfilius germani fratres filii quondam Pauli Silvestri, in presentia 
domini Oddonis de Insula dativi iu|dicis, vendimus et concedimus et 
tradimus tibi domino Hobolino honesto abbati venerandi monaste-
rii Sanctorum Cosme et Damiani necnon | et tibi Holdrigo eiusdem 
monasterii hyconomo pro ipso monasterio vestrisque successoribus 
in perpetuo, id est unam partem fili salin(i) quam a vestro | mona-
sterio iure locationis detinuimus pro indiviso iunctam cum alia parte 
Iohannis filii Teballi de Monte, cum gurga et fossato | suo et sodo 
ac masclo ad hospitium faciendum et cum universis sibi pertinen-
tiis, positam in Campo Maiori in Stagnello Minori: | totius anditi 
a primo latere tenet Iohannes Lotterengi et Iohannes Miccinellus, a 
.ii. tenet Astallus Petri Romanucii cum consortibus suis, | a .iii. tenet 
Gregorius Iohannis Boni adque consortes eius, a .iiii. est gurga et 
fossat(um) ipsius anditi, pro sex libris et media bonorum provisino-
rum quas inde | nobis pro toto pretio dedisti et solvisti coram prefato 
iudice et coram subscriptis scriniario et testibus ad hoc rogatis, de 
quibus renuntiamus exceptioni | non numerate pecunie et renuntiamus 
adque concedimus, cedimus et mandamus vobis vestrisque succes-
soribus in perpetuum, id est omne ius et actionem quod et quam in 
dicta parte fili quocumque modo habemus ita quod nichil ibi nobis 
reservamus et nomine pleiarie et princi|palis obligationis promittimus 
vobis vestrisque successoribus in perpetuum quod si ex prefata parte 
fili dampnum aliquod sub|stuleritis totum ipsum dampnum ex nostris 
bonis statim vobis resarciemus ac restaurabimus; ideoque hinc in ante 
| liceat vobis vestrisque successoribus prelibatam partem fili vestra 
auctoritate intrare et tenere et facere exinde quidquid perpetuo vo-
lueritis. | Nos autem pro nobis nostrisque successoribus promittimus 
vobis pro prenotato monasterio vestrisque successoribus hec omnia 
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8 Federico Micciarelli

rata habere et | observare et defendere sub pena prefixi pretii dupli, 
et soluta pena hec firma perdurent. Ad hec | ego Grisolaita mater 
prescriptorum Petri et Bonifilii, his omnibus consento et renuntio et 
refuto adque concedo | vobis prescripto domino abbate et hyconomo 
pro dicto vestro monasterio vestrisque successoribus in perpetuum 
omne ius et | actionem quod et quam in predicta parte fili habeo pro 
dote et donatione mea vel quocumque alio modo et renuntio in hoc 
omni | auxilio iuris senatusve consulti Velleiani et pro me meisque 
heredibus promitto vobis vestrisque successoribus | hec omnia rata 
habere et observare sub prelibata pena et soluta pena hec chartula 
| firma permaneat. Quam scribere rogavimus Angelum scriniarium 
mense et indictione suprascripta .v.

Nicolaus Petri Rabie, magister Grido, Petrus Aczolini testes.
Gerardus dompne Dane, Suffredus Castallus testes.

(sP) + Egoc Angelusd Sancte Romane Ecclesie scriniarius | Dei 
gratia complevi et absolvi.

(a) Precede e sorregge il segno di croce il segno distintivo del rogatario 
– uguale a quello che introduce la completio –, detto in questo caso “par-
lante” perché l’ala d’angelo che regge la croce richiama il nome Angelus    
(b) La i- ornata anch’essa con un’ala d’angelo che regge il calamo è prolun-
gata per sette righi   (c) -g- e -o- all’interno della -e- ornata e ingrandita.   
(d) Angelus in monogramma.

2 
1203 aprile 23

Bona, vedova di Bonfiglio di Giovanni R a c k i s c i, fa testa-
mento nuncupativo in favore dei suoi tre figli Pietro, Iacoba e Teodo-
ra, lasciando, tra i beni, un terreno situato in Marcellis.

Originale [A], ASR, Collezione pergamene, SS. Cosma e Damiano, 
cass. 16bis, n. 188. Pergamena in buono stato di conservazione con piccola 
macchia d’umidità al centro dei righi 7 e 8; mm. 150×170/100. Sul verso 
annotazioni tarde.
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9Le pergamene inedite di Angelo scriniario Sante Romane Ecclesie

(sP)a + Inb nomine  Domini. Anno dominice incarnationis 
millesimo .CCiii., anno vero .vi. pontificatus domini | Innocentii iii pape, 
indictione .vi., mense aprelis, die .xxiii. Ego Bona uxor quon|dam 
Bonifilii Iohannis Rackisci sana mente coram subscripto scriniario 
et testibus ad hoc | rogatis nunccupativum facio testamentum in quo 
mihi heredes instituo | filium meum Petrum Bonfilii et filias meas 
Iacobam et Theodoram et relinquo Iacobe filie mee ea que sibi in 
dotem dedi et insuper .x. solidos provisinorum et sit inde contenta 
et plus de bonis meis non petat, Theudora filia | mea habeat pro sua 
parte .xL. solidos provisinorum et sit inde contenta et plus non petat, | 
omnia alia mea bona et tota terra quam habeo in Marcellis sint dicti 
Pe|tri filii mei et per eius manus relinquo .iii. libras provisinorum 
pro anima mea. Hec est ultima | mea voluntas quam sic volo modis 
omnibus observari. Quamque pro perpetua memoria | scribere rogavi 
Angelum scriniarium.

Sergius Gregorii Iaulini, Iacobus Guarnimenti testes.
Rain(erius) Alberti, Malaspina Petrus Longus testes.
Iohannes Ceconis, Albertus Albertucii testes.

(sP) + Egoc Angelusd Sancte Romane Ecclesie scriniarius | Dei 
gratia complevi et absolvi.

(a) Precede e sorregge il segno di croce il segno distintivo del rogatario 
– uguale a quello che introduce la completio –, detto in questo caso “par-
lante” perché l’ala d’angelo che regge la croce richiama il nome Angelus    
(b) La i- ornata anch’essa con un’ala d’angelo che regge il calamo è prolun-
gata per dieci righi   (c) -g- e -o- all’interno della -e- ornata e ingrandita   
(d) Angelus in monogramma.

3 
1206 [gennaio-agosto] 15

Cinzio, figlio del fu Nicola di Cinzio, con il consenso del cura-
tore assegnatogli dal giudice, dietro rinuncia ad ogni loro diritto sui 
beni da parte della madre Costanza, della sorella Teodora e della 
zia Pace, vende e dà in solutum a Giovanni di Guidone P a p e la 
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10 Federico Micciarelli

terza parte delle terre appartenute ai nonni paterni, situate in terri-
torio Portuense, e della torre Cucuzzute per il prezzo di cento soldi 
di provisini, per la quale somma detiene un pegno, e di dieci libbre 
di provisini, delle quali sei vengono destinate alla sorella per la sua 
parte dei beni paterni. 

Originale [A], Archivio Storico Capitolino, Pergamene Orsini, II. A. 
01, 010 (oggi numero di catena 4). Pergamena in mediocre stato di conser-
vazione, con inchiostro dilavato che, particolarmente nei righi 11-14, rende 
difficile la lettura e con piccolo intervento di restauro che interessa i primi 
tre righi a sinistra; mm. 180×190/170. Sul verso è annotata soltanto una 
vecchia segnatura. Sulla base dell’anno indizionale, coincidente con quello 
dell’era cristiana, la data del documento può essere compresa nell’arco dei 
mesi gennaio-agosto del 1206.

La datio in solutum consiste nell’esecuzione di una prestazione diversa 
da quella dovuta; ad esempio, un pagamento attraverso il trasferimento di 
un bene invece che in denaro: cfr. A. SaCCoCCio, Aliud pro alio consentiente 
creditore in solutum dare, Milano 2008.

Reg. C. De CuPis, Regesto degli Orsini, I, p. 33. 

(sP)a + Inb nomine  Domini. Anno dominice incarnationis mil-
lesimo .CCvi., indictione .viiii., [mense …..], | die .xv. Ego Cinthius 
filius quondam Nicolai de Cinthio, una cum [….] Saxi | Romane 
curatore meo dato in hoc mihi a domino Andrea dativo iudice et 
in eius presentia, | presentibus et consentientibus in hoc matre mea 
Constantia et sorore mea Theudora et avuncu|la mea Pace et renun-
tiantibus in perpetuum omne ius omnemque actionem quod et quam 
habent vel eis com|petere potest in subscripta tertia parte terrarum 
et turris quocumque modo vendo et concedo ac | trado et in solu-
tum do tibi domino Iohanni Guidonis P(a)p(e) tuisque heredibus in 
perpetuum ad proprietatem, id est totam | partem nostram, scilicet 
tertiam partem de omnibus terris que fuerunt avi et avie mee paterne 
| cum limitibus et pascuis suis positam in territorio Portuensi, et cum 
tertia parte turris Cu|cuzzute et cum universis suis pertinentiis, et do 
et concedo tibi tuisque heredibus omne ius omnemque actionem et | 
possessionem quod et quam habeo in omnibus terris positis in territo-
rio Portuensi et in dicta turri pro .C. solidis | bonorum provisinorum, 
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11Le pergamene inedite di Angelo scriniario Sante Romane Ecclesie